CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar à Secretaria competente em
caráter de urgência efetuar um estudo para disponibilizar mais linhas em caráter
experimental para atender a demanda dos moradores do Condomínio Bruxelas no Município
de lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Com a entrega de 25% das unidades, e que futuramente contara com 1608 casas,
moradores do condomínio acima citado, precisam que lhes seja disponibilizado linha de
ônibus, os moradores destes condomínios têm que fazer grande deslocamento a pé, muitos
trabalham em localidades distante, pois não é justo que existam empreendimento sem o
devido oferecimento de transporte público, pois trata-se de área urbanizada, bem como a

população local fará uso de creche, UPA, UBS entre outros.

Trata-se do direito de ir e vir, seja para o trabalho, para estudo das crianças, adolescentes,
jovens e adultos, e até mesmo prestadores de serviços autônomos possam chegar até
esses moradores, visto que no momento a única forma de transporte até o local é o

individual e próprio, isso dificulta ainda a contratação de prestadores de serviços.

É muito importante que se dê condições de acesso à mobilidade coletiva a todas as
parcelas e faixas populacionais para que o Município possa continuar crescendo,
fomentando a iniciativa privada e o empreendedorismo, fortalecendo a cultura da educação
humanitária/social/formadora do mercado de trabalho em todas as idades, da saúde e da
segurança, e permitindo que todos tenham acesso aos locais públicos de lazer maravilhosos

que o Município mantém e cria a cada dia.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2023.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3229/2023
03/08/2023 - 09:19
IND 1714/2023

	Page 1